
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 38 Data 29-09-20
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---
OGGETTO: SCIOGLIMENTO ANTICIPATO E CONSENSUALE  DELLA

CONVENZIONE  SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE  TRA
COMUNI DI CERRETO DI SPOLETO- PIETRALUNGA-
POGGIODOMO.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di settembre alle ore 15:00, nella consueta
sala delle adunanze del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata partecipata ai signori Consiglieri a

norma di legge, risultano all'appello nominale:
=========================================================
=============

MONTESI GIANDOMENICO P ROSSI MARSILIO P
CECCOMANCINI ROCCO P PONTANI MICHELE P
CAVALLETTI FLAVIA P MICHELANGELI CATERINA P
BOCCI SABRINA P DI SALVATORE CARLO P
ALLEGRINI VITTORIO A ERGASTI MARIA P
DI GIROLAMO VALERIA P

=========================================================
=============
Assegnati n. 11,  in carica n.11,  presenti n.  10,  assenti n.   1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. MONTESI
GIANDOMENICO in qualità di SINDACO;
- Assiste il Segretario comunale sign. Canafoglia Valter
- Vengono dal sign. Presidente nominati scrutatori i signori:

BOCCI SABRINA
ROSSI MARSILIO
DI SALVATORE CARLO

- La seduta é Pubblica

Il Sindaco introduce il quarto punto quattro  all’ordine del giorno – Scioglimento
consensuale convenzione di segreteria
Il Sindaco illustra la delibera evidenziando che a seguito dello scioglimento della
convenzione, con il punto successivo verrà approvata una nuova convenzione con il
Comune capofila il Comune di Bevagna. Per il Comune di Cerreto di Spoleto non vi
sono variazioni delle ore di presenza del Segretario comunale.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 29-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Richiamati:

- l'art. 99 del D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche, il quale dispone che il

Sindaco nomini il Segretario Comunale scegliendolo tra gli iscritti all'Albo

Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali;

- l'art. 30 dello stesso Decreto Legislativo laddove viene contemplata la possibilità,

da parte degli enti locali, di stipulare tra loro apposite convenzioni al fine di svolgere

in modo coordinato funzioni e servizi determinati, prevedendo anche la costituzione

di uffici comuni;

Visto che l’art. 10 del D.P.R. 04/12/1997 n. 465 al 2° comma dispone che le

convenzioni sopra richiamate debbano stabilire le modalità di espletamento del

servizio, individuare il Sindaco competente alla nomina e alla revoca del segretario,

determinare la ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del segretario, la

durata della convenzione, la possibilità di recesso da parte di uno o più comuni ed i

reciproci obblighi e garanzie;

dato atto che con i seguenti atti:

- - deliberazione n. 40 assunta dal Consiglio Comunale di Cerreto di Spoleto in data
02.09.2019
- con deliberazione n. 53  assunta dal Consiglio Comunale di Pietralunga in  data
29.08.2019;
- con deliberazione n. 36 assunta dal Consiglio Comunale di Poggiodomo  in data
31.08.2019;

è stata adottata la convenzione di segreteria associata tra i Comuni di Cerreto di

Spoleto, Pietralunga, Poggiodomo, con decorrenza 01.09.2019 e per la durata di anni

tre;

DATO ATTO  che l’art 3 della convenzione sopraindicata, rubricato “Durata e

recesso dalla convenzione”, prevede al primo comma: “La presente convenzione ha

durata triennale a far data dal 01/09/2019, con possibilità di espresso rinnovo;

potrà essere sciolta in  qualunque momento, per coincidente volontà dei Comuni

convenzionati, previa deliberazione consiliare. In tal caso lo scioglimento avrà

luogo dalla  data stabilita in accordo tra gli stessi”.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 29-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



CONSIDERATO che le Amministrazioni, a seguito di una diversa valutazione degli

interessi nonché a seguito dell’evolversi della formazione professionale del

segretario comuanle, attuale titolare, intendono sciogliere la predetta convenzione al

fine di stipularne una nuova;

Dato atto che:

- in sede di conversione del D.L. n. 78 del 31 maggio 2010 con legge 122/2010 è

stata soppressa l’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’ Albo dei Segretari

Comunali e Provinciali e prevista la successione alla stessa, a titolo universale, del

Ministero dell’Interno; che la continuità delle funzioni attribuite all’Agenzia sono

garantite, a livello territoriale, dai Prefetti delle province capoluogo di regione, che

succedono ai soppressi Consigli di Amministrazione delle sezioni regionali,

avvalendosi dei relativi uffici e personale delle sezioni regionali della stessa

Agenzia;

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere allo scioglimento consensuale della

convenzione di segreteria comunale stipulata in data 01.09.2019 tra i Comuni di

Cerreto di Spoleto, Pietralunga, Poggiodomo, con decorrenza dal 1.10.2020 (ultimo

giorno di validità della convenzione 30.09.2020), ai sensi art. 3 della medesima

convenzione;

Visti

i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell'art.49-

del TUEL;

l'art. 30 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i;-

l’art. 10 del D.P.R. n.465/1997 e s.m.i;-

le deliberazioni del C.d.A Nazionale dell’Agenzia Autonoma Segretari CC. E-

PP ed in particolare la n. 150 del 15/07/1999 e s.m.i;

il vigente Statuto Comunale;-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 29-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Con voti favorevoli n. 7, astenuti n.3. ( Michelangeli Caterina, Di Salvatore Carlo,
Ergasti Maria) , contrari n.0 , su n.10 consiglieri presenti e votanti espressi per alzata di
mano;

D E L I B E R A

1. di procedere allo scioglimento anticipato e consensuale della convenzione di

segreteria comunale stipulata in data 01.09.2019 tra i Comuni di Cerreto di Spoleto,

Pietralunga, Poggiodomo, con decorrenza dal 1.10.2020 (ultimo giorno di validità

della convenzione 30.09.2020), ai sensi art. 3 della medesima convenzione;

2. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Prefettura di Perugia - ex AGES

- Sezione Regionale Umbria - Ufficio per la gestione dell’ Albo dei Segretari Comunali

e Provinciali – per l’adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza;

Con voti favorevoli n. 7, astenuti n.3. ( Michelangeli Caterina, Di Salvatore Carlo,
Ergasti Maria) , contrari n.0 , su n.10 consiglieri presenti e votanti espressi per alzata di
mano;

3. La presente deliberazione viene resa immediatamente eseguibile ai sensi

dell’art.134,comma 4,del D.Lgs 267/2000.

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA e
CONTABILE in ordine alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 29-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

IL SEGRETARIO
F.to Canafoglia Valter

=========================================================
=============
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzione diquesto  Comune  a
partire dal 07-10-20 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

IL SEGRETARIO
li, 07-10-20                             F.to Canafoglia Valter

() che é stata comunicata con lettera n.     in data      alla
Prefettura;

() che é stata trasmessa con lettera n.     in data          al
Co.Re.Co. :

Cerreto di Spoleto, lì               Il Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

=========================================================
============
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì               IL SEGRETARIO COMUNALE
Canafoglia Valter

=========================================================
=============
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

() decorsi 30 giorni dalla ricezione da parte del Co.Re.Co. dell'atto
(art. 134, commi 1 e 2, D.Lgs.267/2000) senza che sia stata co-
municata l'adozione di provvedimento di annullamento;

() avendo il Co.RE.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di le-
gittimità nella seduta del           , Prot. n.        (art. 134,
comma 1, D.Lgs.267/2000.

Cerreto di Spoleto, lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 29-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


